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[Undervisningsministeren.] 
en sund og lykkelig Udvikling i vort Folk. 
Det maa derfor i høj Grad paaskønnes, det 
Arbejde, der ude over Landet i de sidste Aar 
er sat i Gang for at samle Ungdommen til 
Husholdningskur sus og andre Kursus, der 
har Tilknytning til Husmødrenes Gerning. 
Dygtige Kvinder med stor Interesse og 
Forstaaelse for dette Arbejdes Betydning 
har faaet ét Arbejde i  Gang, der nu hvert 
Aar samler Tusinder af unge, der frivilligt 
melder sig for at blive dygtiggjort til Hus- 
mødrenes betydningsfulde Gerning. Vi skyl- 
der de Kvinder, der Landet over i By og 
paa Land har rejst denne frivillige Hus- 
holdningsuddannelse, stor Tak, fordi de 
gennem dette Arbejde har givet et Grund- 
lag for Hüsholdningsuddannelsen, som der 
nu kan bygges videre paa. 

Naar der nu søges gennemført en Lov- 
givning, er det naturligvis ikke for at lægge 
Hindringer i Vejen for det paabegyndte 
frivillige Arbejde 홢 tværtimod. Formaalet 
med denne Lovgivning skal være at støtte 
og underbygge det Arbejde, der er i Gang, 
thi det friske, personlige Initiativ, der inden 
for Foreninger af forskellige Art har været 
i Stand til at rejse Bevægelsen, kan slet ikke 
undværes. Lovgivningen maa bygge paa, 
at det er Foreningerne ude i Sognene overalt, 
hvor saadanne findes, der fremdeles skal 
være den drivende Kraft. Det er disse 
Foreninger, som maa sætte Arbejdet i Gang 
og vække Interesse hos Ungdommen for 
Sagens Betydning. 

Lovforslaget bygger paa frivillighed.. 
Der er ikke Tale om, at Ungdommen skal 
tvinges ind i noget, de er imod. Danske 
Kvinder fortjener' stor Ære, hvis de er i 
Stand til paa dette Frivillighedens Grund- 
lag at samle Landets kvindelige Ungdom 
om Arbejdet i saa stort Tal, at der ikke bli- 
ver noget Grundlag for Kravet om at gøre 
huslig Uddannelse obligatorisk for Ung- 
dommen. Lovforslaget omfatter al skole- 
mæssig Husholdningsundervisning, der tager 
Sigte paa Husmødres og Husassistenters 
Dygtiggørelse gennem almene eller specielle 
Kursus til Udøvelse af deres huslige Ger- 
ning. Lovforslaget indeholder endvidere 
nærmere Bestemmelser angaaende Hushold- 
ningsundervisningen i Barneskolen, Indret- 
ning af en 3-aarig Kursusundervisning for 
den kvindelige Ungdom i 14 til 20 Aars 

Alderen, Undervisning paa Husholdnings- 
skoler og disse Skolers tilskudsmæssige 
Stilling, Undervisning paa Husholdnings- 
seminarier og disses tilskudsmæssige Stil- 
ling, Kursus for Lærerinder og andre Kursus 
i Husholdning, Konsulentvirksomhed m. m. 
samt det faglige Tilsyn med Husholdningen: 

Af Hensyn til Tilvejebringelse af det 
fornødne-Overblik over Statsstøtte til denne 
Undervisning, foreslaas alle herhenhørende , 
Sager henlagt under Undervisningsmini- 
steriet. Under dette Ministerium har alle- 
rede hidtil den største Del af disse Sager 
været henlagt, men ogsaa paa Landbrugs- 
ministeriets, Indenrigsministeriets og Han- 
delsministeriets Budgetter har1 der været 
Bevillinger hertil, og disse foreslaas altsaa 
nu henlagt under Undervisningsministeriet. 

Til Vejledning for Undervisningsmini- 
steriet foreslaas nedsat et: sagkyndigt Ud- 
valg, bestaaende af en Formand og fem Med- 
lemmer. Allerede ved Folkeskoleloven af 
1937, er det ved Folkeskolen paabudt, at 
der i dé sidste 2 Aar af den undervisnings- 
pligtige Alder skal meddeles Pigerne Under- 
visning i Husholdning. Det foreslaas nu at 
paalægge alle offentlige Skoler, altsaa ogsaa 
offentlige Eksamensskoler og alle Eksamens- 
og tilskudsberettigede Skoler, at give en til- 
svarende Undervisning i Husgerning for 
Piger i den nævnte Alder, dog saaledes at 
Undervisningsministeren kan tillade Und- 
tagelser fra denne Bestemmelse. 

Da Lovforslaget tilstræber en Organi- 
sering af hele Husholdningsundervisningen 
efter en samlet Plan, saaledes at Undervis- 
ningen bliver fremadskridende gennem de 
forskellige Led af Uddannelsen, over Barne- 
skolen og Ungdomsskolen til Husholdnings- 
skolen og Husholdningsseminariet, og saa- 
ledes at der paa hvert Led af Uddannelses- 
rækken skal kunne bygges videre paa det 
forudgaaende, er det nødvendigt, at Under- 
visningen sker efter en fælles Plan. Det fore- 
slaas derfor, at Indhold og Maal for Hus- 
holdningsundervisningen i hele Barneskolen 
fastsættes ensartet for hele Landet. Be- 
stemmelserne i den fælles Plan, der fast- 
lægges af Undervisningsministeriet efter 
Samraad med Husholdningsudvalget, vil 
dog naturligvis ikke blive saa udtømmende, 
at der ikke bliver Plads for lokale Sær- 
bestemmelser, som maatte anses for øn- 
skelige. 
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